

地方独立行政法人 大阪府立病院機構

1. 法人の概要

【令和7年7月1日現在】

【役員名簿】

代表者名	理事長 遠山 正彌	設立年月日	平成18年4月1日
電話番号	06(6809)5309	法人所管課	健康医療部保健医療室保健医療企画課
所在地	大阪市中央区大手前3-1-69	HPアドレス	https://www.opho.jp
設立目的	地方独立行政法人法(平成15年法律第118号)に基づき、医療の提供、医療に関する調査及び研究並びに技術者の研修等の業務を行うことにより、大阪府の医療政策として求められる高度専門医療を提供し、及び府域における医療水準の向上を図り、もって府民の健康の維持及び増進に寄与することを目的とする。		
主な 出資団体 (出資割合)	大阪府	21,259,448 千円	100.0%
		千円	0.0%
		千円	0.0%
		千円	0.0%
	その他の団体	0 千円	0.0%
資本金総額	21,259,448 千円		
備考			

役職名	氏名	現職名	現任期終了	備考
理事長	遠山 正彌		R8.3.31	常勤
理事	嶋津 岳士	大阪急性期・総合医療センター総長	R8.3.31	
理事	山口 誓司	大阪はびきの医療センター院長	R8.3.31	
理事	岩田 和彦	大阪精神医療センター院長	R8.3.31	
理事	松浦 成昭	大阪国際がんセンター総長	R8.3.31	
理事	倉智 博久	大阪母子医療センター総長	R8.3.31	
理事	酒井 伸一郎	大阪府健康医療部理事 (地独)大阪府立病院機構本部事務局長	R8.3.31	
監事	天野 陽子	弁護士	R7年度財務諸表 承認日	
監事	廣田 壽俊	公認会計士	R7年度財務諸表 承認日	

2. 役職員の状況

(単位:人)

【各年度7月1日時点】

		令和5年度			令和6年度			令和7年度		
		府派遣	府OB		府派遣	府OB		府派遣	府OB	
役員	常勤役員	1	0	0	1	0	0	1	0	0
	非常勤役員	8	1	0	8	1	0	8	1	0
職員	管理職	プロパー職員	380		388		387			
		その他	10	10	0	10	10	0	10	10
	一般職	プロパー職員	4,003		4,040		4,089			
		その他	8	6	0	6	6	0	6	6
	常勤職員計	4,401	16	0	4,444	16	0	4,492	16	0

プロパー職員(4,428人)の給与に関する状況(令和6年度)

年間給与手当支給額平均	6,911 千円	平均年齢	39.4 歳
-------------	----------	------	--------

役員の定数・任期・選任方法

定数	理事長・副理事長	各1人
	理事	6人以内
	監事	2人以内
任期	理事長・副理事長	4年
	理事	2年
	監事	任命の日から、任命の日の理事長の任期の末日を含む 事業年度についての財務諸表の承認の日まで
選任方法	理事長は、知事が任命する 副理事長・理事は、理事長が任命する 監事は、知事が任命する	

3. 主要事業の概要
【事業計画及び事業実績】

事業名	事 項	事業量									備 考
		令和6年度計画			令和6年度実績			令和7年度計画			
5病院の設置・運営	○医療の提供 (入院)										
	病院名	病床利用率	1日平均患者数	診療単価	病床利用率	1日平均患者数	診療単価	病床利用率	1日平均患者数	診療単価	
	大阪急性期・総合医療センター	89.0%	748人	92,100円	83.5%	701人	90,900円	87.0%	715人	91,000円	
	大阪はびきの医療センター ※	80.5%	326人	68,149円	69.6%	250人	64,696円	72.0%	259人	67,227円	
	大阪精神医療センター	82.2%	379人	24,906円	72.3%	333人	26,309円	72.6%	335人	26,406円	
	大阪国際がんセンター	90.0%	443人	100,000円	87.8%	432人	101,565円	92.0%	452人	102,000円	
	大阪母子医療センター	89.3%	306人	96,893円	89.1%	306人	103,057円	91.3%	313人	101,088円	
	※ 病床利用率・平均患者数は一般病床を対象とした数値。										
	(外来)										
	病院名	1日平均患者数		診療単価	1日平均患者数		診療単価	1日平均患者数		診療単価	
	大阪急性期・総合医療センター	1,380人		28,200円	1,170人		29,672円	1,190人		30,000円	
	大阪はびきの医療センター	642人		17,700円	672人		17,069円	670人		17,500円	
	大阪精神医療センター	276人		8,486円	245人		8,495円	246人		8,595円	
	大阪国際がんセンター	1,320人		39,900円	1,254人		39,973円	1,260人		40,400円	
	大阪母子医療センター	733人		18,500円	720人		19,710円	722人		19,359円	
	(病院別の取組み)										
	救急車搬入患者数(大阪急性期・総合医療C)	9,590人			8,401人			9,590人			
	肺がん新入院患者数(大阪はびきの医療C)	850人			919人			900人			
	発達障がい診断初診件数(大阪精神医療C)	192件			198件			150件			
	新入院患者数(大阪国際がんC)	17,203人			17,931人			17,951人			
	母体緊急搬送受入件数(大阪母子医療C)	150件			170件			150件			

4. 大阪府の財政的関与の状況

(単位:千円)

区 分		令和4年度 実績	令和5年度 実績	令和6年度		令和7年度 当初予算	補助金、委託料等の内容
				当初予算	実績		
補 助 金		8,543,344	1,196,786	329,205	490,279	525,348	※
(内訳)	大阪府新型コロナウイルス感染症患者等入院病床確保事業補助金	7,668,669	822,251	-	0	0	※
	大阪府勤務医の労働時間短縮に向けた体制の整備に関する事業補助金	117,173	129,409	129,409	349,258	358,568	
	大阪府医療機関等物価高騰対策一時支援金	39,585	78,540	0	0	0	
	大阪府周産期母子医療センター運営事業補助金	52,570	50,633	65,516	50,607	65,516	
	大阪府がん診療拠点病院機能強化事業補助金	29,342	29,342	29,342	29,342	29,342	
	大阪府NBC災害・テロ対策設備整備費補助金	0	19,515	0	0	0	
	大阪府産科医分当導入手導入促進事業補助金	15,933	15,838	15,838	15,954	16,384	
	その他補助金	620,072	51,258	89,100	45,118	55,538	「大阪府医療機関食材料費高騰対策一時支援金」、「大阪府救急搬送患者受入促進事業費補助金」等 ※
委 託 料		393,766	311,917	492,812	486,057	482,353	※
(内訳)	先天性代謝異常等検査業務委託 (随契)	75,619	83,180	254,052	245,697	244,046	
	大阪府救急・災害医療情報システム管制業務委託 (随契)	83,390	81,920	83,390	81,707	84,259	
	周産期緊急医療体制におけるコーディネーター設置事業 (随契)	39,024	39,178	39,024	39,024	39,111	
	大阪がん登録推進等業務委託 (随契)	15,954	15,954	15,954	15,954	16,282	
	大阪府難病医療情報センター運営業務 (随契)	15,895	15,895	15,895	15,895	16,237	
	精神科緊急医療体制整備事業(精神医療センター) (随契)	13,761	13,798	13,761	13,761	13,761	
	その他委託料 (随契)	150,123	61,992	70,736	74,019	68,657	「大阪府医療的ケア児支援センター運営事業委託業務」、「子どもの心の診療ネットワーク事業」等 ※
貸 付 金		15,313,580	2,196,626	2,425,560	2,357,891	2,205,416	「大阪はびきの医療センター整備事業費貸付金」「大阪府立病院機構建設改良資金貸付金」
その他(交付金・分担金・負担金・出資金等)		7,291,260	7,744,048	7,671,221	7,639,117	9,529,761	
(内訳)	運営費負担金 (負担金)	7,212,078	7,555,884	7,618,583	7,629,095	9,516,365	
	大阪母子医療センター整備事業費 (負担金)	22,538	97,614	0	0	0	
	大阪はびきの医療センター整備事業費 (負担金)	21,780	80,985	41,475	1,810	736	
	災害拠点病院支援施設設備管理費負担金 (負担金)	7,681	9,565	11,163	8,212	12,660	
	大阪急性期・総合医療センターシステム復旧費用に係る負担金 (負担金)	27,183	0	0	0	0	
合 計		31,541,950	11,449,377	10,918,798	10,973,344	12,742,878	※

※新型コロナウイルス感染症に係る補助金及び委託料については、感染状況等により大きく変動するため令和6年度の予算額には記載していない、又は含めていない。

(単位:千円)

区 分	令和4年度	令和5年度	令和6年度
府損失補償・債務保証契約に係る債務残高(期末)	0	0	0
府借入金残高(期末)	64,295,472	61,990,172	59,786,750

5. 財務状況

(単位:千円)

			令和4年度	令和5年度	令和6年度	前年度比増減
貸借対照表	資産合計		155,335,840	146,699,422	138,532,686	△ 8,166,736
	流動資産		35,034,944	27,566,753	22,504,400	△ 5,062,353
		現金預金	8,718,210	6,484,676	2,591,394	△ 3,893,282
		未収金	25,467,858	20,098,667	18,899,900	△ 1,198,767
		その他流動資産	848,876	983,411	1,013,107	29,696
	固定資産		120,300,897	119,132,669	116,028,286	△ 3,104,383
		有形固定資産	107,005,279	107,310,977	104,827,547	△ 2,483,430
		無形固定資産	180,309	143,686	164,630	20,944
		その他固定資産	13,115,308	11,678,006	11,036,109	△ 641,897
	負債合計		113,142,873	110,502,935	109,822,819	△ 680,116
	流動負債		24,430,116	20,859,895	22,232,630	1,372,735
		短期借入金	4,598,787	4,636,034	4,684,547	48,513
		未払金	14,562,944	10,647,082	11,369,399	722,317
		その他流動負債	5,268,386	5,576,779	6,178,684	601,905
	固定負債		88,712,757	89,643,040	87,590,188	△ 2,052,852
		長期借入金	59,927,747	57,488,339	55,161,683	△ 2,326,656
		各種引当金	20,064,749	20,749,270	20,605,422	△ 143,848
		その他固定負債	8,720,260	11,405,430	11,823,084	417,654
資本合計			42,192,967	36,196,488	28,709,867	△ 7,486,621
資本金			21,299,683	21,299,683	21,259,448	△ 40,235
資本剰余金			20,893,284	14,896,805	7,450,420	△ 7,446,385

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(単位: 千円)

			令和4年度	令和5年度	令和6年度	前年度比増減
損益計算書		売上高	101,074,036	98,564,950	100,421,693	1,856,743
		売上原価	96,350,655	99,085,065	101,740,633	2,655,568
		販売費及び一般管理費	890,191	979,473	1,038,304	58,831
		営業利益(損失)	3,833,190	△ 1,499,588	△ 2,357,244	△ 857,656
		営業外利益	863,364	890,347	886,145	△ 4,202
		営業外費用	5,005,526	5,323,040	5,605,470	282,430
		経常利益(損失)	△ 308,972	△ 5,932,281	△ 7,076,569	△ 1,144,288
		臨時利益	670,052	0	0	0
		臨時損失	983,554	64,198	369,816	305,618
		当期利益(損失)	△ 622,474	△ 5,996,479	△ 7,446,385	△ 1,449,906
		前期繰越利益	3,096,830	2,474,356	△ 3,522,123	△ 5,996,479
		繰越利益剰余金	2,474,356	△ 3,522,123	△ 10,968,509	△ 7,446,386

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

仕組債の保有状況	保有総額 ＜令和6年3月31日時点＞	保有総額(A) ＜令和7年3月31日時点＞	時価評価額(B) ＜令和7年3月31日時点＞	保有総額と時価評価額差 (B)－(A)
	0	0	0	0

6. 参考資料

キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

I	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	材料の購入による支出	△ 30,474,480
	人件費支出	△ 46,371,109
	その他の業務支出	△ 17,529,392
	医業収入	92,918,269
	運営費負担金収入	7,551,705
	補助金等収入	587,037
	寄附金収入	202,000
	院内駐車場使用料収入	171,245
	消費税等の支払額	△ 4,844,937
	その他	627,537
	小計	2,837,875
	利息の受取額	12,457
	利息の支払額	△ 269,778
	業務活動によるキャッシュ・フロー	2,580,554
II	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 2,609,029
	無形固定資産の取得による支出	△ 76,698
	施設整備費補助金による収入	40,977
	施設整備等積立金の積立による支出	△ 1,779,000
	施設整備等積立金の取崩による収入	2,135,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,288,750
III	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	長期借入れによる収入	2,357,891
	長期借入金の返済による支出	△ 4,561,313
	移行前地方債償還債務の償還による支出	△ 74,721
	リース債務の返済による支出	△ 1,906,944
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,185,087
IV	資金増加(△減少)額	△ 3,893,282
V	資金期首残高	6,484,676
VI	資金期末残高	2,591,394

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(注)

(単位:千円)

1 資金の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

現金及び預金

2,591,394

資金期末残高

2,591,394

なお、別途決済性普通預金6,699,000千円を施設整備等積立金として保有

2 重要な非資金取引

ファイナンス・リースによる資産の取得

3,738,376

出資等に係る不要財産の現物での納付による資産の減少

229,054

損失の処理に関する書類

		(単位: 千円)
I 当期未処理損失		10,968,509
当期総損失	7,446,385	
前期繰越欠損金	3,522,123	
II 次期繰越欠損金		<u>10,968,509</u>

行政コスト計算書

I 損益計算書上の費用	
医業費用	101,740,633
一般管理費	1,038,304
営業外費用	5,605,470
臨時損失	369,816
損益計算書上の費用合計	<u>108,754,223</u>
II その他行政コスト	0
III 行政コスト	<u>108,754,223</u>

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

	(単位: 千円)
(注) 公営企業型地方独立行政法人の業務運営に関して住民等の負担に帰せられるコスト	
行政コスト	108,754,223
自己収入等	△ 92,632,361
機会費用	507,738
公営企業型地方独立行政法人の業務運営に関して住民等の負担に帰せられるコスト	<u>16,629,600</u>
(内数)減価償却充当補助金	<u>532,183</u>

純資産変動計算書 (単位:千円)

	Ⅰ 資本金		Ⅱ 資本剰余金					Ⅲ 繰越欠損金				純資産 合計
	大阪府 出資金	資本金 合計	資本 剰余金	その他行政コスト累計額			資本剰余金 合計	積立金	当期未処理損失		繰越欠損金 合計	
				減価償却相当 累計額(△)	減損損失相当 累計額(△)	除売却差額相当 累計額(△)			うち当期総損失			
当期首残高	21,299,683	21,299,683	18,418,928	-	-	-	18,418,928	2,474,356	△ 5,996,479	-	△ 3,522,123	36,196,488
当期変動額												
Ⅰ 資本金の当期変動額												
出資等に係る不要財産の出資 等団体への納付による減資	△ 40,235	△ 40,235										△ 40,235
Ⅱ 資本剰余金の当期変動額												
Ⅲ 繰越欠損金の当期変動額												
(1) 利益の処分又は損失の処理												
損失処理による取り崩し								△ 2,474,356	2,474,356		-	
(2) その他												
当期純損失									△ 7,446,385	△ 7,446,385	△ 7,446,385	△ 7,446,385
当期変動額合計	△ 40,235	△ 40,235						△ 2,474,356	△ 4,972,030	△ 7,446,385	△ 7,446,385	△ 7,486,620
当期末残高	21,259,448	21,259,448	18,418,928	-	-	-	18,418,928	-	△ 10,968,509	△ 7,446,385	△ 10,968,509	28,709,867

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。